
 
 
 
 
 
Ente capofila 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI SEGRATE, PESCHIERA BORROMEO, TRIBIANO 

 

   
  
 
 
 
 

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA “Gara 1 19 L CUC – Lavori di rifacimento copertura e impianto fognario Centro Civico 

Milano Due” 

 

 

 

PRECISAZIONE 

 

 

Con riferimento alle lavorazioni di cui alla categoria SOA OS30, si precisa che esse possono essere eseguite 

anche dagli operatori economici in possesso della categoria SOA OG11. 

 

All’art. 14 del Computo Metrico il contenuto della cella “Lampada a parete tipo mod. Cuneo di Artemide colore 

ruggine”, deve intendersi così sostituito “Lampada a parete tipo mod. Mini Cuneo di Artemide colore ruggine”, 

così come indicato correttamente sui disegni. 

     

FAQ 

 

Quesito 1 

Qualora l’installazione del ponteggio venga affidata ad un’azienda specializzata, con noleggio eventuale del 

ponteggio stesso, è da intendersi subappalto o cottimo? Si conferma, come riportato da capitolato, che le visite 

ai terminali sono 20 al mese? 

 

Risposta 1 

Il nolo del ponteggio si configura come nolo a freddo (fornitura di un bene senza alcun operatore addetto 

all'uso). L'art. 105, comma 2, del D.lgs. 50/2016 definisce subappalto "qualsiasi contratto avente ad oggetto 

attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a 

caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo 

superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 

per cento dell'importo del contratto da affidare". 

Pertanto il nolo del ponteggio non si configura come subappalto.  

 

Quesito 2 

E’ prevista l’anticipazione, e in che misura? 

 

Risposta 2 

L'anticipazione è prevista (come riportato nella parte II del capitolato - art. 14 ultimo comma) nella misura del 

20% (art. 35, comma 18 D.lgs. 50/2016: Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo 

dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 

dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 



 
                                                                                               gare 2 

   
 

 
 
 

 Pag. 2 di 2 

 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori.) 

 

Quesito 3 

Ciascun componente una RTI deve applicare il bollo sul proprio allegato 1 o è invece sufficiente che lo applichi 

solo l'impresa mandataria sul proprio allegato 1? 

 

Risposta 3 

Lo applica la mandataria. 

 

Quesito 4 

Si chiede se è obbligatorio l'esecuzione di un sopralluogo. 

 

Risposta 4 

Si rimanda a quanto specificato all’art. 1 del disciplinare di gara. 

Chi avesse già svolto il sopralluogo nell’ambito della procedura “GARA 19 18 L CUC”, annullata in autotutela, 

non ha la necessità di effettuarlo nuovamente. 

 

Quesito 5 

Chi avesse già partecipato alla procedura ““GARA 19 18 L CUC”, deve prestare una nuova fideiussione bancaria o 

assicurativa? 

 

Risposta 5 

Come indicato all’art. 10 del disciplinare di gara, anziché prestare una nuova fideiussione bancaria o assicurativa, 

chi avesse già partecipato alla procedura “Gara 19 18 L CUC” può caricare in Sintel una semplice appendice alla 

fideiussione già fornita che precisi il nuovo codice CIG (78054973E4) nonché la validità per 180 giorni dal 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta relativa alla presente procedura (“Gara 1 19 L CUC”). 

 

 

 

Segrate, 22/02/2019 

 

 

          

 

 


